LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH KON TUM
BAN TỔ CHỨC
 HỘI THI CÁN BỘ CÔNG ĐOÀN GIỎI
                                                                                Số: 02/TL- BTCHT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Kon Tum, ngày  08   tháng 6  năm 2016

THỂ LỆ
Hội thi “Cán bộ công đoàn giỏi cấp tỉnh” lần thứ II- năm 2016

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-LĐLĐ ngày 13/5/2016 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Kon Tum về việc thành lập Ban Tổ chức Hội thi “Cán bộ Công đoàn giỏi” cấp tỉnh năm 2016;

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-LĐLĐ ngày 16/5/2016 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Kon Tum về việc tổ chức Hội thi “Cán bộ công đoàn giỏi” lần thứ II- năm 2016;

Ban Tổ chức Hội thi “Cán bộ công đoàn giỏi” cấp tỉnh năm 2016, ban hành Thể lệ Hội thi như sau:

I. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

1. Thí sinh tham gia Hội thi là cán bộ công đoàn (từ tổ phó công đoàn trở lên) trong các loại hình công đoàn cơ sở thuộc Liên đoàn Lao động huyện, thành phố; Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh; CĐCS trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh; Công đoàn cơ sở thuộc Ngành Trung ương, Tổng công ty đứng chân trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

2. Mỗi đơn vị tham dự Hội thi cấp tỉnh được chọn, cử hoặc thành lập đội để đăng ký tham gia gồm 03 thí sinh, trong đó có ít nhất 01 thí sinh là nữ.

3. Quá trình tham gia Hội thi, các đơn vị và thí sinh phải tuyệt đối chấp hành nội quy, quy chế và các quy định của thể lệ này.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ CÁCH TÍNH ĐIỂM

1. Nội dung, hình thức

Mỗi đội dự thi phải thực hiện 03 phần thi bắt buộc theo thứ tự bốc thăm.

1.1. Phần thi Chào hỏi:

- Tham gia dự thi phần Chào hỏi, các đội tự giới thiệu về đơn vị mình bằng hình thức sân khấu hóa thể hiện qua tiểu phẩm, thơ ca, hò, vè… sát với nội dung, chủ đề của Hội thi.

- Ngoài 03 thí sinh dự thi chính thức của đội, có thể huy động thêm cán bộ, đoàn viên của đơn vị mình tham gia phụ họa để phần thi thêm sinh động, sôi nổi (không quá 10 người).

- Thời gian tối đa đối với phần thi Chào hỏi là 10 phút.

1.2. Phần thi Chung sức:

Trải qua 02 vòng thi, mỗi lượt thi gồm 02 hoặc 03 đội tùy số lượng tham gia:

1.2.1. Vòng thi Trắc nghiệm:

- Đại diện các đội trong lượt thi bốc chọn 01 bộ đề thi gồm 10 câu hỏi. Người dẫn chương trình đọc lần lượt từng câu hỏi để các đội hội ý; chọn đáp án đúng trả lời bằng bảng (phương án A, B, C, D).

- Thời gian hội ý của mỗi câu hỏi là 05 giây.

- Ban Tổ chức Hội thi sẽ ban hành bộ câu hỏi trắc nghiệm để các đơn vị nghiên cứu, tìm hiểu dự thi (không ban hành đáp án).

1.2.2. Vòng thi Xử lý tình huống:

- Câu hỏi xử lý tình huống có nội dung liên quan đến Luật Công đoàn; Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XI; Bộ Luật Lao động 2012; Luật Bảo hiểm Xã hội, các Nghị định, thông tư, hướng dẫn thi hành và các văn bản chỉ đạo của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Kon Tum…

- Đại diện đội thi bốc thăm câu hỏi. Sau khi người dẫn chương trình đọc câu hỏi, yêu cầu các đội hội ý, phân tích, tổng hợp thông tin nội dung các vấn đề liên quan để xử lý tình huống đặt ra.

- Đội thi cử 01 thí sinh đại diện trả lời. Trường hợp thí sinh trả lời chưa đúng hoặc chưa đầy đủ các thành viên trong đội được bổ sung (nếu còn thời gian).

- Ban Giám khảo sẽ nhận xét, đánh giá nội dung xử lý tình huống của đội dự thi hoặc bổ sung và hoàn thiện đáp án (nếu có).

- Thời gian hội ý và trả lời vòng thi Xử lý tình huống tối đa là 10 phút.

1.3. Phần thi thuyết trình:

- Các đơn vị lựa chọn chủ đề phù hợp với khả năng, xây dựng đề cương bài thuyết trình trên khổ giấy A4 gửi trước về Ban Tổ chức Hội thi để phục vụ công tác chấm thi của Ban Giám khảo.

- Nội dung chủ đề thuyết trình bám sát vai trò, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức công đoàn; cán bộ công đoàn các cấp trong phong trào công nhân viên chức, lao động (CNVCLĐ) và hoạt động công đoàn hiện nay (có phụ lục chủ đề gửi kèm). Các đơn vị tham gia Hội thi có thể chọn một vấn đề trong các chủ đề theo Phụ lục để xây dựng và trình bày phần thi thuyết trình. Ban Tổ chức Hội thi định hướng bố cục bài thi thuyết trình với các nội dung chính như sau:

+ Đặt vấn đề; chủ đề thuyết trình tại Hội thi.

+ Nội dung thuyết trình.

+ Giải pháp và những đề xuất nhằm hoàn thiện vấn đề đặt ra trong nội dung thuyết trình góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động công đoàn trong giai đoạn mới.

+ Kết luận (kết thúc bài thuyết trình).

- Đối với phần thi thuyết trình, đội thi cử 01 thành viên đại diện trình bày bài thuyết trình tại Hội thi. Ở phần thi này, các đội có thể sử dụng thiết bị công nghệ, hình ảnh…để minh họa góp phần cho bài thuyết trình sinh động, hấp dẫn, thu hút người nghe.

- Thời gian thuyết trình tối đa là 10 phút.

2. Thang điểm và điểm trừ

2.1. Thang điểm:

Tổng điểm của 3 phần thi là 100 điểm. Cụ thể:

- Phần thi Chào hỏi thang điểm 25.

- Phần thi Chung sức thang điểm 50. (Trong đó: thi trắc nghiệm 20 điểm, xử lý tình huống 30 điểm).

- Phần thi thuyết trình, thang điểm 25 (Trong đó: nội dung đề cương 10 điểm; phong cách trình bày 10 điểm; sáng tạo 05 điểm).

2.2. Điểm trừ:

Ở tất cả các phần thi, các đội tham gia dự thi vượt quá thời gian từng phần thi đã quy định sẽ bị trừ điểm, quá mỗi phút trừ 01 điểm.

3. Khen thưởng, xử lý vi phạm

3.1. Khen thưởng:

Việc xếp giải sẽ lựa chọn các đội có điểm số từ cao xuống thấp. Trường hợp nếu có 2 hoặc nhiều đội có số điểm bằng nhau thì Ban Tổ chức Hội thi sẽ lần lượt chọn đội thi có số điểm cao hơn ở phần thi Chung sức và thuyết trình làm căn cứ xếp giải.

Căn cứ kết quả Hội thi, Ban Tổ chức Hội thi đề nghị Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh tặng cờ đối với giải nhất, giải nhì, giải ba; tặng bằng khen đối với giải khuyến khích và kèm theo tiền thưởng. Tùy theo số lượng, chất lượng các đội tham gia, Ban Tổ chức Hội thi sẽ xem xét, điều chỉnh tham mưu hình thức khen thưởng phù hợp. Cơ cấu giải thưởng sẽ có thông báo cụ thể sau.

3.2. Xử lý vi phạm:

- Các trường hợp vi phạm quy chế hoặc nội quy, thể lệ Hội thi, tùy theo mức độ nặng, nhẹ, Ban Tổ chức xem xét truất quyền tham gia dự thi, không công nhận kết quả hoặc tuỳ mức độ vi phạm có hình thức xử lý phù hợp.

- Các đội tham gia dự thi có quyền khiếu nại bằng văn bản (nếu có) với Ban Tổ chức Hội thi về những hành vi vi phạm nội quy, thể lệ của các đội tham gia Hội thi. Ban Tổ chức Hội thi chỉ giải quyết khi nhận được văn bản chính thức của các đội. Nếu khiếu nại đúng, Ban Tổ chức Hội thi sẽ giải quyết theo quy định (hủy bỏ kết quả hoặc trừ ít nhất 1/3 số điểm phần thi của đội vi phạm tùy theo mức độ nặng nhẹ. Nếu khiếu nại sai, Ban Tổ chức Hội thi sẽ trừ ít nhất 1/3 số điểm của đội khiếu nại sai đối với phần thi tương ứng với đội bị khiếu nại).

- Đến giờ dự thi, nếu quá 5 phút toàn đội và thí sinh không có mặt sẽ bị Ban Tổ chức loại khỏi danh sách dự thi.

III. QUY ĐỊNH ĐỐI VỚI BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO VÀ THƯ KÝ HỘI THI

1. Ban Tổ chức Hội thi:

- Do Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh quyết định thành lập, gồm 08 thành viên; đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực Liên đoàn Lao động tỉnh làm trưởng Ban Tổ chức Hội thi.

-  Ban Tổ chức Hội thi chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức thành công Hội thi theo kế hoạch.

- Có trách nhiệm soạn thảo đề thi, đáp án và bảng điểm. Chịu trách nhiệm giải quyết những khiếu nại của các đội có liên quan đến việc vi phạm thể lệ Hội thi. Mọi khiếu nại chỉ có giá trị giải quyết trước khi kết thúc Hội thi.

- Tham mưu thành lập Ban giám khảo, Tổ thư ký Hội thi và Tổ giúp việc.

2. Ban Giám khảo Hội thi:

- Do Ban Tổ chức Hội thi tham mưu quyết định thành lập gồm có 05 thành viên. Có nhiệm vụ chấm điểm theo Thể lệ, Quy chế Hội thi. Các thành viên giám khảo chấm điểm độc lập, bảo đảm khách quan, công bằng, chính xác và chịu trách nhiệm điểm chấm của mình trước Ban Tổ chức Hội thi.

- Điểm chấm nhỏ nhất của Ban Giám khảo Hội thi là 0,25 điểm. Điểm chênh lệch giữa các thành viên Ban Giám khảo không quá 02 điểm. Nếu vượt quá 02 điểm, các giám khảo phải đưa ra lý do hợp lý để thống nhất điều chỉnh phù hợp theo đa số.

- Những trường hợp vướng mắc khác, Ban giám khảo thảo luận tập thể và quyết định theo đa số. Trường hợp các ý kiến không thống nhất, trưởng Ban giám khảo là người quyết định cuối cùng và ký biên bản báo cáo kết quả Hội thi.

3. Thư ký Hội thi:

- Do Ban Tổ chức Hội thi quyết định phân công giúp việc cho Ban Tổ chức và Ban giám khảo Hội thi theo nhiệm vụ được giao, theo dõi, tổng hợp kết quả của các đội thi.

- Báo cáo kết quả của từng đội thi với Ban Tổ chức và Ban giám khảo Hội thi đảm bảo chính xác. Không cung cấp bất cứ mọi thông tin kết quả dự thi của các đội, kết quả Hội thi thuộc thẩm quyền của Ban Tổ chức.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch số 19/KH-LĐLĐ ngày 16/5/2016 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Kon Tum, các đơn vị tổ chức Hội thi ở cấp mình để chọn, cử hoặc thành lập đội tham gia Hội thi cấp tỉnh.

Thời gian gửi hồ sơ đăng ký dự thi trước ngày 30/9/2016 (qua Ban Tổ chức Liên đoàn Lao động tỉnh). Hội thi cán bộ công đoàn giỏi cấp tỉnh dự kiến tổ chức vào cuối tháng 10/2016. Ban Tổ chức Hội thi sẽ có thông báo cụ thể về thời gian thi, bốc thăm dự thi. Hồ sơ đăng ký dự thi gồm:

1. Công văn đăng ký dự thi.

2. Danh sách trích ngang các thành viên của đội tham dự Hội thi, kể cả thành viên tham gia phụ họa (thứ tự, họ và tên, nam- nữ, chức vụ công đoàn và chuyên môn, đơn vị công tác, ghi chú).

3. Văn bản chứng minh người dự thi là cán bộ công đoàn của đơn vị dự thi.

Trên đây là Thể lệ “Hội thi cán bộ Công đoàn giỏi cấp tỉnh” lần thứ II- năm 2016. Các đơn vị dự thi căn cứ nội dung thể lệ quán triệt, phổ biến đến thí sinh tham gia Hội thi cấp tỉnh. Đối với các đơn vị tổ chức Hội thi cấp cơ sở hoặc cấp trên trực tiếp cơ sở có thể tham khảo Thể lệ này để vận dụng cho phù hợp.

          TM. BAN Tæ CHøC HỘI THI
Nơi nhận:

          TRƯỞNG BAN

- Đ/c Chủ tịch LĐLĐ tỉnh (b/c);

đã ký
- LĐLĐ huyện, TP; CĐ Ngành, CĐVC;

- CĐCS trực thuộc; CĐCS thuộc ngành TW    (t/h)
- TV Ban Tổ chức; Ban giám khảo;

Tổ thư ký; Tổ giúp việc;

- Trang TTĐT Công đoàn tỉnh;

- Lưu: VT, Ban Tổ chức.
   PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
            Lê Ích Dàng

PHỤ LỤC
Định hướng một số nội dung trọng tâm đối với phần thi thuyết trình
tại Hội thi Cán bộ công đoàn giỏi cấp tỉnh, lần thứ II năm 2016
1. Vai trò Công đoàn trong tham gia tổ chức các phong trào Thi đua yêu nước.
2. Công đoàn tham gia xây dựng và ký kết Thoả ước lao động tập thể trong doanh nghiệp.
3. Đổi mới nội dung, phương thức tổ chức sinh hoạt và một số giải pháp đề xuất để nâng cao chất lượng CĐCS; Đổi mới nội dung hoạt động Công đoàn trong các doanh nghiệp cổ phần hoá; Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ công đoàn; Vai trò của Chủ tịch Công đoàn cơ sở trong doanh nghiệp.
4. Công đoàn với công tác Bảo hộ lao động; phong trào “ Xanh- Sạch- Đẹp”; đảm bảo “ An toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ”…
5. Nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng trong tổ chức công đoàn.
6. Công đoàn với nhiệm vụ nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.
7. Công đoàn với phong trào  thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”; bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ; Công đoàn với công tác Dân số kế hoạch hoá gia đình; trẻ em...
8. Đẩy mạnh hoạt động bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng đối với Người lao động; Công đoàn với chăm lo đời sống văn hoá, tinh thần cho Người lao động.
9. Công đoàn tham gia phong trào “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; Công đoàn tham gia xây dựng văn hoá doanh nghiệp.
10. Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong đoàn viên nhằm hướng hoạt động công đoàn đi vào chiều sâu, xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh.
11. Nâng cao hiệu quả của công tác kiểm tra chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và tài chính công đoàn.
12. Công đoàn với nhiệm vụ phát triển đoàn viên, xây dựng CĐCS vững mạnh./.
1

5